HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK TÔ

Số:        /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Tô, ngày       tháng   7    năm  2021

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến cử tri trước kỳ họp thứ Hai HĐND huyện khóa XIV

Nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019;

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-HĐND, ngày 05/7/2021 của Thường trực

HĐND huyện về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Hai HĐND huyện khóa XIV,

nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND huyện tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử

tri trước kỳ họp thứ Hai HĐND huyện do các Tổ đại biểu HĐND huyện gửi về, cụ

thể như sau:

1. Cử tri Nguyễn Đình Hạnh – Khối 3:

Đường dây điện trên tuyến đường Nguyễn Thị Minh Khai (tại trạm biến áp,

gần Trung tâm GDNN-GDTX huyện) gây mất an toàn và ảnh hưởng đến đất của

người dân. Đề nghị cơ quan chức năng xem xét, sớm thực hiện di dời tuyến đường

điện trên (di dời sang đường Phạm Văn Đồng) để đảm bảo an toàn cho Nhân dân.

2. Cử tri Lê Ngọc Tấn – Khối 10:

2.1. Một đoạn đường Trường Chinh (đoạn từ bùng binh Pô Kô đến đường

nhánh Bê tông D3 khối 10) bị võng nên khi trời mưa lớn, lượng nước từ đường

Hùng Vương và đường Lê Hữu Trác (phía Bắc đường Trường Chinh) chảy về

nhiều tràn vào Viễn Thông Đăk Tô - Tu Mơ Rông, tràn vào đến Hội trường Khối

gây mất an toàn giao thông, hư hỏng nền và tường Hội trường khối. Đề nghị cơ

quan chức năng xem xét, có phương án khắc phục.

2.2. Hiện nay tường rào Trường TH Nguyễn Khuyến xuống cấp nhiều, có

nguy cơ ngã đổ gây mất an toàn cho học sinh. Đề nghị cơ quan chức năng xem xét,

có phương án khắc phục, nâng cấp nhằm an toàn cho học sinh chuẩn bị bước vào

năm học mới sắp đến.

3. Cử tri tại xã Tân Cảnh:

3.1. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo kiểm tra, sửa chữa tuyến đường Đăk Mốt-

Pô Kô. Hiện tại mặt đường hư hỏng nhiều, gây nguy hiểm cho bà con và rất khó

khăn trong việc lưu thông hàng hóa.

3.2. Đề nghị UBND huyện quan tâm, cử cán bộ có chuyên môn để hướng

dẫn kỹ thuật cho bà con trong sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi.

4. Cử tri thôn Kon Đào – xã Kon Đào:

Đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ kinh phí sửa mái nhà rông của thôn vì mái

tranh đã hư hỏng, dột nát, bà con trong thôn không có nhà rông để hội họp (nội

dung này cử tri thôn Kon Đào đã có ý kiến nhiều lần).

2

 2

5. Cử tri xã Đăk Trăm:

5.1. Đề nghị Nhà nước bê tông hóa khu vực sân trường và cổng ra vào khuôn

viên Trường tiểu học Đăk Trăm, hỗ trợ bàn ghế cho học sinh.

5.2 Đề nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền quan tâm đầu tư xây dựng

bùng binh, mở rộng khu vực ngã 3 Đăk Trăm; vừa đảm bảo an toàn giao thông tại

khu vực giao lộ này, vừa góp phần chỉnh trang, xây dựng bộ mặt nông thôn của xã

khang trang hơn.

5.3. Đề nghị các cơ quan nhà nước có thẩm quyền quan tâm đầu tư xây dựng

bờ kè hai bên suối Đăk Trăm (đoạn qua Khu Trung tâm xã); quy mô: Từ cầu Văn

Lem (trên Quốc lộ 40B bắc qua suối Đăk Trăm) về phía thượng nguồn khoảng 300

mét và về phía hạ nguồn khoảng 200 mét.  Việc xây dựng bờ kè hai bên suối Đăk

Trăm (đoạn qua Khu Trung tâm xã) vừa tạo điều kiện để người dân sản xuất, kinh

doanh, buôn bán, vừa góp phần chỉnh trang, xây dựng bộ mặt nông thôn của xã,

Khu Trung tâm xã khang trang hơn.

6. Cử tri Y Trinh – Thôn 5 xã Diên Bình:

Đề nghị Thủy điện Đăk Psi 6 sớm chi trả bồi thường, hỗ trợ cho các hộ dân

bị ảnh hưởng do việc thi công của thủy điện Đăk Psi 6 (nội dung này đã kiến nghị

nhiều lần nhưng chủ đầu tư công trình vẫn chưa thực hiện).

Trên đây là Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ

Hai HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. Đề nghị UBND huyện xem xét

giải quyết, kết quả giải quyết gửi về Thường trực HĐND huyện trong buổi sáng

ngày 28/7/2021./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- TT HĐND và UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, THHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Sâm

		2021-07-19T15:29:15+0700

		2021-07-19T15:55:31+0700

		2021-07-19T15:55:31+0700

		2021-07-19T15:55:31+0700